序列數據，結合行內數據，建立預測模型。在此基礎上，結合專家經驗判斷，在模型預測值
的基礎上上下浮動一定比例作為未來關鍵經濟指標預測值並確定樂觀、基礎和悲觀三種情景的
權重。

與其他經濟預測類似，對預計值和發生可能性的估計具有的高度的固有不確定性，因此實際結
果可能同預測存在一定差異。本集團定期對宏觀經濟指標的預測值進行更新。本集團最終計量
的減值準備是多種宏觀經濟情景下預期信用損失的加權結果。本集團認為這些預測體現了集團
對可能結果的最佳估計。

截至2021年6月30日止六個月期間，本集團對2021年重慶地區生產總值(GDP)同比增長率基準
情景預測值範圍為7.50%-8.50%。本集團在評估減值模型中所使用的預測信息時充分考慮了
2020年受新冠肺炎疫情引發的不確定性，對宏觀經濟預測值進行了審慎調整。

不同情景的權重採取基準情景為主，其餘情景為輔的原則，結合專家判斷設置，本集團2021
年6月30日基準情景權重高於其他情景權重。

財務報表

228 重慶農村商業銀行股份有限公司

中期簡要合併財務報表附註（續）
2021年1月1日至6月30日止期間
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

47. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險（續）

敏感性分析

預期信用損失對模型中使用的參數，前瞻性預測的宏觀經濟變數，三種情景下的權重概率及運
用專家判斷時考慮的其他因素等是敏感的。這些輸入參數、假設、模型和判斷的變化將對信用
風險顯著增加以及預期信用損失的計量產生影響。

於2021年6月30日，假設樂觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加10%，本集團的
信用減值準備增加人民幣425百萬元；假設悲觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加
10%，本集團的信用減值準備減少人民幣588百萬元。

於2020年12月31日，假設樂觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加10%，本集團的
信用減值準備增加人民幣407百萬元；假設悲觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加
10%，本集團的信用減值準備減少人民幣560百萬元。

財務報表

2292021中期報告

中期簡要合併財務報表附註（續）
2021年1月1日至6月30日止期間
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

47. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險（續）

最大信用風險敞口信息

在不考慮任何可利用的抵質押品或其他信用增級措施時，最大信用風險敞口信息反映了資產負
債表日信用風險敞口的最壞情況。其中最能代表資產負債表日的最大信用風險敞口為在財務報
表中確認的各項金融資產的賬面餘額和附註45或有債務及承諾中披露的信貸承諾。

2021年6月30日（未經審計）

本集團 階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮任何抵押
和其他信用增級
措施的最大信用

風險敞口

金融資產

存放中央銀行款項 62,532,161 – – – 62,532,161

存放同業款項 19,720,374 – – – 19,720,374

拆出資金 103,955,705 – – – 103,955,705

衍生金融資產 – – – 19,301 19,301

買入返售金融資產 6,542,983 – – – 6,542,983

客戶貸款和墊款 523,078,582 15,044,989 1,353,842 – 539,477,413

金融投資
以公允價值計量且其
變動計入當期損益
的金融投資 – – – 35,284,533 35,284,533

以公允價值計量且其
變動計入其他綜合
收益的金融投資 20,432,605 – – – 20,432,605

以攤餘成本計量的金
融投資 414,126,957 528,052 1,723,549 – 416,378,558

其他金融資產 1,066,246 – – – 1,066,246

表內項目合計 1,151,455,613 15,573,041 3,077,391 35,303,834 1,205,409,879

表外信貸承諾 36,297,297 673,487 380 – 36,971,164

合計 1,187,752,910 16,246,528 3,077,771 35,303,834 1,242,381,043

財務報表

230 重慶農村商業銀行股份有限公司

中期簡要合併財務報表附註（續）
2021年1月1日至6月30日止期間
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

47. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險（續）

最大信用風險敞口信息（續）

2020年12月31日（經審計）

本集團 階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮任何抵押
和其他信用增級
措施的最大信用

風險敞口

金融資產

存放中央銀行款項 62,223,994 – – – 62,223,994

存放同業款項 27,771,457 – – – 27,771,457

拆出資金 109,615,104 – – – 109,615,104

買入返售金融資產 1,303,008 – – – 1,303,008

衍生金融資產 – – – 58,492 58,492

客戶貸款和墊款 473,595,465 11,775,562 1,592,376 – 486,963,403

金融投資
以公允價值計量且其
變動計入當期損益
的金融投資 – – – 30,164,463 30,164,463

以公允價值計量且其
變動計入其他綜合
收益的金融投資 16,055,223 – – – 16,055,223

以攤餘成本計量的金
融投資 380,939,052 627,393 1,598,044 – 383,164,489

其他金融資產 1,093,264 – – – 1,093,264

表內項目合計 1,072,596,567 12,402,955 3,190,420 30,222,955 1,118,412,897

表外信貸承諾 36,997,061 233,715 53 – 37,230,829

合計 1,109,593,628 12,636,670 3,190,473 30,222,955 1,155,643,726

財務報表

2312021中期報告

中期簡要合併財務報表附註（續）
2021年1月1日至6月30日止期間
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

47. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險（續）

最大信用風險敞口信息（續）

本集團根據資產的品質狀況對資產風險特徵進行內部分層管理，按內部評級尺規、違約天數
等指標將納入預期信用損失計量的金融資產在各階段內部進一步區分為「風險等級一」、「風險
等級二」、「風險等級三」和「違約」，該分層管理的結果為本公司為內部信用風險管理目的所使
用。「風險等級一」指資產品質良好，評級較高，或暫未出現逾期情況，或不存在理由懷疑資產
預期將發生違約；「風險等級二」指評級中等，或者雖然出現了一定的逾期情況，但資產品質較
好或存在可能對資產違約產生不利影響的因素，但不存在足夠理由懷疑資產預期會發生違約；
「風險等級三」指評級較低，或逾期情況較為嚴重，或存在對資產違約產生較明顯不利影響的因
素，但尚未出現表明已發生違約的事件；「違約」的標準與已發生信用減值的定義一致；

(a) 以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款的最大信用風險敞口按內部分層管理的分析如下：

2021年6月30日（未經審計）

公司貸款 階段一 階段二 階段三 合計

信用等級
風險等級一 189,938,632 3,075,296 – 193,013,928